האוטונומיה של החולה ויהדות ודמוקרטיה בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005

דניאל סינקלר*

המאמר בודק את המושג החזק של האוטונומיה של החולה במשפט האנגלו-אמריקאי, במיוחד בהקשר שבו הוא מתנגש עם העיקרון של קדושת החיים, ומשווה אותו עם האופי ההטרונומי של המשפט העברי, ועמדתו הכללית שהיא די כחושה בנוגע לחובת השמירה על חיי אדם, כולל החולה הנוטה למות.

תורת האוטונומיה החלשה של החולה של הר' משה פיינשטיין. ג. יישום תורת האוטונומיה החלשה של הר' משה פיינשטיין בחוק החולה הנוטה למות. ד. האם יש ללכת מעבר להימנעות מטיפול קיומי במשפט העברי? סיכום.

הקדמה

מטרת המאמר היא לתאר את האופן שבו שולבו משפט עברי ודמוקרטיה ליברלית בחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו–2005 בהתאם לערכים של מדינת ישראל, דהיינו "יהדות ודמוקרטיה", כפי שנקבע בסעיף 1א לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. בדו"ח של הוועדה הציבורית לענייני

* פרופסור למשפטים, בית הספר למשפטים ע"ש שטריקס, המסלול האקדמי המכללה למינהל; Wolff Fellow in Jewish Law and Visiting Professor of Law, Fordham University Law School, New York.

ראו 6
- IMMANUEL KANT, KANT'S GROUNDWORK OF THE METAPHYSICS OF MORALS 100 (Herbert James Paton trans., 1951): "I will, therefore, call my principle the principle of Autonomy of the will in contrast with all others, which I consequently class under Heteronomy" 7
- JOHN STUART MILL, ON LIBERTY (1985). לסקירה כללית של רעיון האוטונומיה בפילוסופיה של קאנט, מיל וברלין ראו נילי קרקר-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו–1996 20–29 (2008). 8
- BERLIN, לעיל ה"ש 5. 9
- DWORKIN, לעיל ה"ש 4, בעמ' 3–6. 10

המשפט הביור-רפואי מצטרף להתפתחות זו, כפי שמעירים המלומדים Mason & McCall :Smith "האוטונומיה היא בודאי הערך המשמעותי ביותר בהתפתחות המשפט הביור-רפואי של תקופתנו".¹¹ ציון דרך חשוב בהליך זה הוא האמרה המפורסמת של השופט

המקור הראשון הוא תשובת הר' פיינשטיין והשני הוא דעתו של הר' שלמה גורן שנכתב במאמר בכתב עת רפואי.⁸⁷ אין ספק שבהקשר זה דעתו של הר' פיינשטיין הוא המקור העיקרי לאימוץ האוטונומיה של החולה בחוק בכל מה שנוגע להימנעות מטיפול מאריך חיים כי רק הוא יכול להוות משקל נגדי לפסק של הר' שלמה זלמן איורבך ש"חייבים להאכילו אפילו נגד רצונו" המובא על ידי שטיינברג במשפט הבא של מאמרו.⁸⁸

83 הצעת חוק החולה הנוטה למות, התשס"ב–2002, אסיא סט–ע 38, ה"ש 24 (התשס"ב).
84 נראה שמטרת הביטוי "רבים מהפוסקים" כשהכוונה היא בעיקר לדעתו של הר' פיינשטיין היא לחזק את עמדתו על אף היותו דעת מיעוט בנוגע לכמה פוסקים בעלי משקל כבד בעידן המודרני, ובייחוד הר' שלמה זלמן איורבך.